mandavit , facta eidem facultate alias addendi, pro sui iuris tuitione, 

rat iones. Atque responsione accepta die 25 iunii superioris anni , qua 

declaravit sibi nihil adiiciendum superesse doctis animadversionibus 

Promotoris Iustitiae, ad ulteriora progressum est. 

In iure. - « Nomine sacrarum processionum significantur sollemnes 

supplicationes, quae a populo fideli, duce clero, fiunt, eundo ordinatim 

de loco sacro ad locum sacrum, ad excitandam fidelium pietatem, ad 

com memoranda Dei beneficia, eique gratias agendas, ad divinum auxi

lium implorandum » (can. 1290 § 1, Cod. iur. can.). Haec definitio pro

cessiones publicas pressius respicit : habentur autem et privatae seu 

particulares, quae vel «f iunt inter privatas aedes, puta monasteriorum 

et parochiae, vel a privatis personis coetum universalem ecclesiae non 

convocando » (Ferraris, v. Processio, append. n. 3). Part icular ibus pro

cessionibus accensentur, quae a clero et fidelibus uni particulari eccle

siae adscriptis, vel a Regular ibus aut Confraternitatibus per vias ducun-

tur (Wernz, t. 3, num. 565, II, V); at quaecumque ipsae sint, publicae 

nempe vel privatae aut part iculares (dummodo de iis non agatur, quae 

int ra ecclesiae vel monasteri i cancellos perficiuntur), Episcopi loci iudi

cio, privative quoad omnes, subiectae manent circa earum permissio

nem, abolitionem et t ranslat ionem, consuetudine vel praescriptione etiam 

immemorabil i non obstante, prout pluries SS. RR. Congregationes, 

praesert im Ri tuum, decrevere. 

Processiones quae inveniuntur legitime introductae, nova non indi

gent, de iuris rigore, Episcopi licentia singulis vicibus flagitanda, ;mo 

ecclesiarum Rectores easdem omittere vel transferre nequeunt , inaudito 

et contradicente Episcopo (can. 1294 § 1). At si alicubi consuetudo 

vigeat, singulis vicibus licentiam petendi, u tpote iuri et disciplinae 

favorabilis, manutenenda est. Potest nihilominus Episcopus, par t iculares 

praesert im processiones, legitime licet introductas , ex causa prohibere 

« si fuerit reper tum expedire, ut prohibeantur » (S. R. C. in Elboren., 
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ad 2 u n i , die 14 ianuari i 1617), integro tamen recursu, ad licentiam sup

plendam, penes SS. Congregationes. 

Ad Confraternitates quod att inet, nullo prohibentur iure, quominus 

processiones intra ambi tum propriae ecclesiae perficere, iuxta cuiusque 

s ta tu tum, valeant, vel consuetas, legitime introductas , per vias ducere ; 

at iure ipsae non pot iuntur processiones novas inducendi, sine Episcopi 

loci licentia. In decreto generali Urbis d orbis, 10 dec. 1703, ad dubium 

sub n. 22: « A n eaedem processiones (iuxta cuiusque Confraternitatis 

s ta tutum) fieri possint extra ambitum ecclesiarum absque licentia illo

rum parochorum, per quorum terr i torium t ranseundum e s t » , S. R. C. 

respondi t : negative, nisi adesset licentia Episcopi. Et can. 1294 § 1, 

God. praescribit : « Parochus vel quivis alius nequit processiones novas 

inducere, vel consuetas transferre vel abolere, sine Ordinarii loci licen

tia ». Absonum exinde est de iure Confraternitatum loqui in subiecta 

materia. 

A liturgicis legibus non improbatur , quominus duae vel plures pro

cessiones eadem die habeantur , dummodo diverso tempore, prout Inno

centius XI disposuit in causa vertente inter Fra t res Ordinis Minorum 

et P P . Praedicatores in Indiis, circa supplicationem Ssmi Corporis Christi 

in Dominica infra Octavam eiusdem habendam, decernens ab u t r i sque 

eadem mane haberi posse, dummodo distinctis horis ab Episcopo prae-

scribendis (Constit. Sua Nobis, a. 1696). Et in eundem sensum decisum 

fuisse etiam a S. C. EE. et RR., testatur Ferrar is , 1. c, n. 30. Id au tem 

caute notandum, quod ii qui in quasi-possessione sunt al iquam pro

cessionem faciendi, ius habent ne ab aliis turbentur ; et cum iuris exer

citium hac in re nonnisi concipiatur praeeunte Episcopi licentia, hic 

non potest eamdem aliis largiri in possidentium praeiudicium (nisi 

prohibitio pro his ex causa praecesserit); unde inter duos aeque gra-

tificatos Episcopi licentia, ille praeferendus, qui in quasi-possessione 

versatur , vel antiquior existit. At cautius adhuc monendum, quod -iur-

batio sensu iuridico est accipienda, qua tenus iuris possessi exercitium 

praepediat , vel eidem molestias inferat, non autem sensu morali, ex 

animi passione orta, aemulum aemulosve videndo eamdem processio

nem eadem die celebrantes. Tandem animadver tendum, quod manu

tentio turbato in sua quasi-possessione concedenda, tantummodo ad 

limites possessionis, et ad statum in quo quis reperitur tempore motae 

litis coarctanda est, prout pluries decrevit Rota (Dec. 704, n. 4, p. 1; 

Dec. 16, n. 13, p. 6; Dec. 97, n. 9 et 20; Dec. 76, n. 1, p. 5, Bec): 

cohaerenter principio, quod praescriptionis materiam moderatur , tantum 

praescriptum, quantum possessum, ita ut praescriptio commensuretur cum 
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ipsa possessione (ibi, Dec. 484, n. 3, p. 1; Dec. 502, n. 6, p. 4, t. 1; 

Dec. 21 , n. 16, p . 14). 

In facto. - Visitatio, quam sodales Confraternitatis B. M. V. sub 

titulo « Natività e sette Dolori », processionaliter ducunt Ssmum Eucha

ristiae Sacramentum adoratur i Feria V Maioris Hebdomadae , indolem 

praesefert part icularis potius processionis, quam merae peregrinationis. 

Ipsa enim, praeeunte Cappellano, de loco sacro ad sacrum initium 

ducit et fertur, s ta tua B. M. V. Perdolentis circumdata; ad excitandam 

confratrum pietatem indicitur, et ad publicum cultum exercendum 

praecipue intenditur. Nec alius indolis est ea, quam de Ordinarii licentia 

perficere intendit Archiconfraternitas « Immacolata degli Artieri », prout 

ex ipsius patroni scriptis didicimus: « Confraternitas intendit more 

« solito visitare sepulcra, scilicet.. . confratribus binis et processionaliter 

« incedentibus, suis indutis saccis ac sodalitii insignia gerentibus, oran-

« t ibus et psalmodiant ibus , praeeunte altero e cappellanis, in manibus 

« poenitentiae crucem gestante, et in extremo loco sequente Virginis 

« Perdolentis simulacro ». Hisce visitationibus igitur, abusibus forte 

irreptis expurgat is (can. 1295), iuris normae superius traditae appli

candae sunt, a quibus coeteroquin deflectendum non esset, etsi piis 

peregrinationibus vel publicis pietatis exercitiis eas accensere p lace re t 

Siquidem politia, ut aiunt, in ordine et cultu publico tuendo ac mode

rando, ad u n u m Episcopum in sua dioecesi spectat, et quamvis Con

fraternitates hoc nomine appellentur , quia in incrementum quoque 

publici cultus erectae sunt (can. 707 § 2), nequeunt tamen extra pro

pr iam ecclesiam hunc pro arbitrio exercere, nec collegialiter cum pro

priis insigniis et sub proprio vexillo paroeciam vel urbem circumire, 

sine speciali Episcopi licentia. 

Verum Confraternitas « Natività e sette Dolori », ex facto quod 

hucusque ipsa una talem visitationem perfecerit praefata Feria V, exclu

sivum ius comparasse praetendi t pro integra die, et ex usu immemo

rabili, quem probandum assumpsit , putavit et puta t aliarum Confrater

ni ta tum ius praescripsisse; quod appellata sentent ia plene concessit. 

At id sustineri non potest. 

Et revera ; qui asserit sibi privative vel exclusive ius esse proces

sionem al iquam ducendi, duo simul affirmat duoque consequenter pro

banda assumi t : ius nempe faciendi, et ius prohibendi ne alii idipsum 

faciant. Quandiu privativum ius privilegio continetur, haud difficile est 

ex concessionis terminis eius indolem metir i ; at si, in eius defectu, 

possessio immemorabil is adducitur, t anquam privilegii probatio prae-
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suniptiva, satis non est u n a possessio iuris faciendi processionem, sed 

praecise exigitur iuris prohibendi possessio, qua privat ivum ius in sua 

speeie conficitur. Quo posito principio, supervacanea resultat appellatae 

sententiae argumentat io , coeteroquin docta, corriváta ex incontroversa 

possessione iuris faciendi processionem unice ex par te Confraternitatis 

«Nat iv i t à e sette Dolori », Fer ia V in Coena Domini, et fallax inde 

deprompta conclusio circa ius exclusivum vel privativum eidem com

petens; possessio enim iuris prohibendi, factis positivis, non negativis 

conficitur, et quod ceterae Confraternitates eandem processionem huc

usque non fecerint, prohibitione evenisse ex Confraternitatis par te 

al iarumque sequuta acquiescentia, nec ostensum^ nec ostendi tenta

t um est. 

His adda tur quod, cum Confraternitates iure non pot iantur proces

siones novas inducendi, et praescriptio non concipiatur, quo iura aliena 

usucapienda des iderantur , desidia vel acquiescentia ex earum par te 

ipsis nocere non potes t : non entis nullae sunt qualitates vel proprie

tates: exinde prae tensum ius exclusivum, qua tenus existeret, in prae

iudicium iurium Episcopi unice in themate re torqueretùr , cui privative 

revera spectat hanc mater iam indulgere et moderar i . Haec iura, vero, 

praescriptioni vel immemorabil i obnoxia esse non posse, ipsi conten

dentes cum appellato iudice pacifice concedunt. 

Cohaerenter his tradit is principiis, inutile duximus petitioni Con

fraternitatis adst ipulari circa probat ionem in forma iuris asser tae imme

morabilis, eamque reiecimus incidentali sentent ia diei 10 decembris 

superioris ann i ; posi ta enim inefficacia possessionis, u tu t immemora

bilis, ad f ines praesentis iudicii, frustra probabatur , quod probatum non 

relevabat . Ad rem Card. De Luca super quaest ione pro veritate con

sul tus : an communi tas prohibere possit Domino loci, seu Baroni , novum 

hospit ium, ex eo quod ipsa solum de praeter i to illud habuer i t : « re

spondi , ita ille, quod in hoc statu, et donec ex parte dictae Communi

tat is f ieret formalis probat io ad hu ius iuris privativi praescriptionem 

necessaria, et quam ex facti circumstanti is r epu tabam morali ter impos

sibilem, improbabilis erat eius oppositio. ... Neque obstare dixi longam 

observant iam retroacti temporis , quoniam cum hoc ius prohibendi dica

tur de Regalibus, a tque ob expressam iuris resis tent iam non competens 

recognoscendus Superiorem, nisi vel ex privilegio Principis vel ex legi

t ima praescriptione, privilegium vero non adesset , ideo ut praescriptio 

suff ragantur , dum agebatur de iure corporali et facultativo, qual is-

qualis illa requireretur et sufficeret, dari non potest nisi concurrentibus 

prohibitione et subsequuta acquiescentia per t empus congruum, quae stant 
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loco possessionis ad praescript ionem omnino necessariae. Unde pro

pterea neglexi assumere inspectionem super quali tate praescriptionis 

ad id necessariae, an scilicet esse deberet immemorabil is , ut una est 

opinio, vel sufficeret t r icenària seu quadragenar ia iuxta al teram, quo

n iam qualisqualis opinio teneretur , effectus erat idem, dum ex cessante 

dicto necessario requisito, cessare dicebatur eius initium sive ingressus, 

sine quo inanis labor est disputare de progressu » (de Regal., Disc. 143). 

Ambigendum non est, Confraternitatem « Natività e sette Dolori », 

ex quasi-possessione quam habet, ducendi processionaliter visitationem 

Feria V Maioris hebdomadae , ius sibi comparasse adversus perturba

tores ut in sua possessione manu tenea tu r : at cum huiusmodi ius pos

sessi temporis limites praetergredi nequeat , coarctatum esse debet vesper

tinis horis praedictae Feriae, in quibus consuevit visitationem peragere. 

Ul t ra id, nihil aliud, quaesito iure, prae tendere potest . 

Vicissim, ex iuris principiis, suo loco expensis, liquido descendit, 

non posse Archiconfraternitatem « Immacolata degli Artieri » praeten

dere, quod ipsi facultas fiat controversam visitationem insti tuendi hor is 

antemeridianis praedictae Feriae. Ex facto enim quod exclusivum ius 

Confraternitati Nativitatis et septem Dolorum recognitum non fuit, 

haud sequitur posse ipsam, iure quodam nativo, talem visitationem 

peragere vel transferre ad eandem Feriam, prout ex altero dubio pro

posito, in quo de iure sibi competente disputationem assumpsit , non 

dubie coniicitur. Minus recta, consequenter, habenda sunt, quae ad rem 

scribit eius pa t ronus : « memineri t Ordinarius , quod huiusmodi reli-

« gionis exercitia profluunt non ab ipsius concessione, sed dependent 

«a libera voluntate Congregationum, quae pro lubitu facere vel omit-

« tere possunt ». 

Cum ad u n u m loci Episcopum iure spectet licentiam concedere, 

sive pro nova inducenda a quoquam processione, sive pro ea ad alium 

diem transferenda, ipse u n u s concessionis iudex est, qui, omnibus 

r imatis casus adiunctis , quid agendum sit, decernit. Visitationes pro

cessionaliter ductae, de quibus in themate , abusibus quibus forte sca

tent expurgatae , p lu r imum certe conferunt ad cultus publici incremen

tum, eo potissimum die, quo memoria recolitur institutionis Sacrament i 

salutis, et quo Christus Dominus maximis opprobriis a Iudaeis satu-

ra tus est. At circumstantiae etiam perpendendae sunt personarum et 

locorum, ut videatur an revera inducenda novitas ad cultus incremen

tum conferre possit, anve consult ius sit quieta non movere ad scandala 

vel maiora mala v i tanda: quae omnia cum loci Episcopo perspecta esse 

debeant , eius iudicio credita manent . 

ACTA. vol. X I V , n. 11 . — 1-7-922. 29 
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Nec demum asserto iuri Archiconfraternitatis suffragari potest Breve 

S. P. Pii VII diei 15 maii 1819, quo indulgentiae illius sodalibus lar

giantur , processionaliter vis i tant ibus SS. Eucharis t iae Sacramentum in 

u rna repositum Feria V Maioris hebdomadae et Feria VI in Parasceve^ 

Nihil enim ibi de praetenso iure vel privilegio cavetur, sed nudum 

factum in eo enunciatur , quod concessionis indulgent iarum fundamento 

esse debebat , proposi tum nempe ipsius Archiconfraternitatis visi tandi 

processionaliter etc. de licentia Episcopi. Breve igitur indulgentias lar

gitur servatis de iure servandis, quae in eo non supplentur , sed integra 

quibus spectant servantur . Imo factum quod Breve per integrum sae

culum exsecutioni m a n d a t u m non fuit, indicium non aspernabi le sup

peditat ad arguendum, loci Ordinar ium prudens non existimasse soda

libus licentiam pro visitatione per modum processionis concedere , 

eosque e contra contentos ret inuisse, si bini et bini, ad invicem sepa

rat i et absque cruce erecta incederent, ecclesiasque visitarent. Id erui tur 

ex precibus ab Archiconfraternitate admotis S. C. Ind. et Reliq. an. 1865, 

ut indulgentias a Pio VII concessas lucraretur , licet non processiona

liter SS. Sacramentum in u rna repositum vis i taret ; « nel 1819 per 

« lucrare maggiormente le Indulgenze, o t tennero dalla sa. me. di Pio VII 

« di poter esercitare il pellegrinaggio, visi tando i Sant i Sepolcri pro-

« cessionaliter et de licentia Episcopi. Fu rono infatti autorizzati al desi-

« derato pellegrinaggio dal Vescovo, il quale prescrisse loro di eseguire 

« tali processioni a due a due, e a certa distanza, vestendo le proprie 

« insegne, senza inalberare la croce. . . Avendo però ora avvertito che 

« non accedendo alla visita suespressa processionalmente, non lucrano 

« le concesse Indulgenze, i Confratelli del suddet to Pio Sodalizio sup-

« plichevoli implorano umilmente , che possano usufruire delle Indul-

« genze loro concedute, benché non si rechino all 'adorazione del S. Se-

« polcro processionaliter, ma a due a due nel modo sopra descritto ». 

Quibus precibus S. C. ex audient ia SSmi diei 4 august i 1865 benigne 

annui t , pe t i tamque concessionem arbitrio et conscientiae Ordinari i 

Tarent in. commisit, qui vice sua sic rescriptum est exequutus : « Soda

ss les Virginis Immacula tae Martinae civitatis gaudeant de Indulgenti is 

« concessis in anno 1819 a Papa Pio VII, quamvis bini et non proces-

« sionaliter se conferant in Feria V et VI Maioris hebdomadae ad visi-

« t andas ecclesias, quo asservatur SS. Eucharis t ia in urna , quoties earum 

« visitatio fiat cum signo Sodalitatis, ut moris ». 

Quibus omnibus in iure et in facto consideratis, Nos infrascripti 

Auditores de turno , pro t r ibunal i sedentes et Deum solum prae oculis 
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habentes , Christi nomine invocato, dicimus, declaramus et definitive 

sentent iamus, propositis dubiis respondentes : ad l u m Negative, &d 2 u m Ne--

gative, integro iure Archiepiscopi ad normam ss. canonum. 

In expensas omnes iudiciales u t r amque par tem condemnamus, et 

quoad eas, quae in Curia primae instant iae factae fuerunt, quaeque 

s tante appellatione super causa principali hucusque persolutae non 

sunt , volumus et m a n d a m u s ab u t raque parte v i r ium rependendas esse 

non ul t ra mensem ab huius sententiae notificatione, appellatione non 

obstante. 

I ta pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministr is tri

bunal ium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nos t ram defi

nitivam senten t iam, et adversus reluctantes procedant ad normam 

ss. canonum, et praesert im tit. XVII, lib. IV, Codicis iuris canonici ; 

iis adhibitis exsecutivis ac coercitivis mediis, quae magis oppor tuna et 

efficacia pro re rum adiunctis ext i tura sint. 

Romae, in sede Tr ibunal is S. R. Rotae, die 3 februarii 1922. 

Franciscus Parrillo, Ponens, 

Franciscus Solieri. 

Iosephus Florczak. 

L. ffi S. 

Ex Cancellaria, 14 martii 1922. 

T. Tani , Notarius. 

404 Aota Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

n 

Citatio edictalis 

ROMANA 
N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( F O L G H I - B A I L L Y )